

令和6年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和5年11月10日

上場会社名 株式会社ナガホリ 上場取引所 東
 コード番号 8139 URL <https://www.nagahori.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長堀 慶太
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 吾郷 雅文 TEL 03-3832-8266
 四半期報告書提出予定日 令和5年11月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 令和6年3月期第2四半期の連結業績（令和5年4月1日～令和5年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第2四半期	10,540	23.5	429	243.6	427	224.9	192	ー
5年3月期第2四半期	8,533	2.2	124	10.4	131	37.7	△85	ー

（注）包括利益 6年3月期第2四半期 280百万円（-％） 5年3月期第2四半期 △83百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第2四半期	12.54	ー
5年3月期第2四半期	△5.60	ー

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
6年3月期第2四半期	25,060	12,332	49.2	804.18
5年3月期	24,174	12,128	50.2	790.87

（参考）自己資本 6年3月期第2四半期 12,332百万円 5年3月期 12,128百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期	ー	0.00	ー	5.00	5.00
6年3月期	ー	0.00			
6年3月期（予想）			ー	8.00	8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和6年3月期の連結業績予想（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	1.8	550	0.5	500	△7.0	300	393.6	19.56

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

6年3月期2Q	16,773,376株	5年3月期	16,773,376株
6年3月期2Q	1,438,177株	5年3月期	1,438,016株
6年3月期2Q	15,335,233株	5年3月期2Q	15,335,412株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策として行われてきた入国者の水際対策が4月に解除となり、感染法上の位置づけが5類に移行され、訪日外国人旅行者が増加するなど、景気回復への動きが進んでいます。しかしながら、円安による国内物価の高止まり、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

ジュエリー業界におきましても、新型コロナウイルス感染症による制限が緩和されたことで外出機会が増加し、個人消費は持ち直しの動きがみられました。一方、円安や、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化等のジュエリー商品への影響など、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の下、当社グループは、富裕層マーケットをコアとする販売チャネルや商品ブランドに重点的に経営資源を投下する「選択と集中」の方針のもと、自社催事や顧客催事等の販売活動に取り組みました。商品力強化のためオープンした「メゾン ド ナディア」の路面店や「スカヴィア」の帝国ホテル東京本館1階店舗での営業展開や、新たに outlets した名古屋地区の百貨店店舗事業による販売増に取り組みました。また、財務の安定のため当座貸越契約を継続し、販売増につながる商品仕入や販売催事や自社ブランドの広告等への支出により販売強化を図りました。もう一方で、旺盛な海外需要への対応等による販売増、グループ内での販売商品製造強化や地金製品販売、小売店舗販売などグループ子会社各社における販売増加など、概ね好調に推移しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は105億40百万円（前年同期比 23.5%増）、営業利益4億29百万円（前年同期比 243.6%増）、経常利益4億27百万円（前年同期比 224.9%増）となりましたが、リ・ジェネレーション株式会社その他の複数の株主らが、ほぼ同時期に当社株式を急速かつ大量に買い集めている状況に関連する株主対応等に係るアドバイザー費用1億41百万円を特別損失に計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益1億92百万円（前年同期 親会社株主に帰属する四半期純損失85百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりであります。

宝飾事業の売上高は104億71百万円（前年同期比23.7%増）、セグメント利益は3億83百万円（同367.1%増）、貸ビル事業の売上高（外部顧客）は39百万円（同3.2%減）、セグメント利益は29百万円（同0.1%増）、太陽光発電事業の売上高は29百万円（同14.4%増）、セグメント利益は16百万円（同21.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は250億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億86百万円の増加となりました。

流動資産は178億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億70百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金が2億58百万円、商品及び製品が5億65百万円及び原材料及び貯蔵品が3億93百万円それぞれ増加し、現金及び預金が8億62百万円減少したことによりです。

固定資産は71億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億16百万円の増加となりました。これは主に有形固定資産が76百万円増加したことによりです。

(負債)

負債は127億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億82百万円の増加となりました。

流動負債は113億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億23百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金が3億39百万円、短期借入金が3億31百万円それぞれ増加したことによりです。

固定負債は13億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億41百万円の減少となりました。これは主に長期借入金が1億57百万円減少したことによりです。

(純資産)

純資産は123億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億3百万円の増加となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1億92百万円及び剰余金の配当76百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年3月期通期の連結業績予想につきましては、下期におけるジュエリー販売等に影響のある外部環境の動向が不透明であることから、令和5年5月12日発表の業績予想からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和5年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,500,798	2,638,024
受取手形及び売掛金	2,803,036	3,061,981
商品及び製品	9,534,092	10,099,663
仕掛品	285,969	421,063
原材料及び貯蔵品	846,532	1,240,385
その他	268,264	448,548
貸倒引当金	△16,302	△17,138
流動資産合計	17,222,392	17,892,528
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,346,591	1,383,027
機械装置及び運搬具(純額)	151,391	156,135
土地	3,276,198	3,276,198
その他(純額)	229,100	264,314
有形固定資産合計	5,003,282	5,079,675
無形固定資産	37,618	47,933
投資その他の資産		
投資有価証券	1,086,907	1,208,383
長期貸付金	19,581	19,551
繰延税金資産	122,574	118,513
その他	894,730	906,275
貸倒引当金	△212,906	△212,500
投資その他の資産合計	1,910,887	2,040,224
固定資産合計	6,951,788	7,167,833
資産合計	24,174,180	25,060,362

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和5年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	871,499	1,211,210
短期借入金	8,788,750	9,120,000
1年内返済予定の長期借入金	115,504	115,504
未払法人税等	64,872	128,002
賞与引当金	55,659	81,491
役員賞与引当金	4,200	2,475
その他	653,112	718,593
流動負債合計	10,553,598	11,377,277
固定負債		
長期借入金	447,376	289,624
退職給付に係る負債	620,263	598,185
役員退職慰労引当金	157,917	163,593
繰延税金負債	25,970	63,454
再評価に係る繰延税金負債	48,841	48,841
その他	191,888	187,095
固定負債合計	1,492,257	1,350,793
負債合計	12,045,855	12,728,071
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,323,965	5,323,965
資本剰余金	6,275,173	6,275,173
利益剰余金	1,648,348	1,764,044
自己株式	△481,568	△481,735
株主資本合計	12,765,920	12,881,448
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,845	143,777
土地再評価差額金	△712,196	△712,196
為替換算調整勘定	15,755	19,261
その他の包括利益累計額合計	△637,595	△549,157
純資産合計	12,128,324	12,332,290
負債純資産合計	24,174,180	25,060,362

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
売上高	8,533,751	10,540,328
売上原価	6,288,260	7,778,417
売上総利益	2,245,490	2,761,911
販売費及び一般管理費	2,120,496	2,332,484
営業利益	124,993	429,426
営業外収益		
受取利息	67	59
受取配当金	11,889	12,348
投資事業組合運用益	—	5,971
為替差益	13,901	5,551
保険戻戻金	14,295	5,666
その他	8,992	9,980
営業外収益合計	49,147	39,578
営業外費用		
支払利息	41,573	40,975
その他	1,116	975
営業外費用合計	42,689	41,951
経常利益	131,452	427,053
特別利益		
固定資産処分益	18,129	3,290
助成金収入	11,602	—
特別利益合計	29,732	3,290
特別損失		
投資有価証券評価損	—	1,972
固定資産処分損	—	1,444
新型コロナウイルス対応による損失	8,651	—
アドバイザー費用	181,383	141,540
特別損失合計	190,035	144,957
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△28,850	285,387
法人税、住民税及び事業税	49,719	88,954
法人税等調整額	7,266	4,061
法人税等合計	56,985	93,015
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△85,836	192,372
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△85,836	192,372

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△85,836	192,372
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,109	84,932
為替換算調整勘定	661	3,505
その他の包括利益合計	2,770	88,438
四半期包括利益	△83,065	280,810
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△83,065	280,810
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自令和4年4月1日至令和4年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
一時点で移転される財	8,467,200	—	—	8,467,200	—	8,467,200
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	25,692	25,692	—	25,692
顧客との契約から生じ る収益	8,467,200	—	25,692	8,492,893	—	8,492,893
その他の収益	—	40,858	—	40,858	—	40,858
外部顧客への売上高	8,467,200	40,858	25,692	8,533,751	—	8,533,751
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	6,294	—	6,294	△6,294	—
計	8,467,200	47,152	25,692	8,540,045	△6,294	8,533,751
セグメント利益	82,130	29,468	13,395	124,993	—	124,993

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自令和5年4月1日至令和5年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
一時点で移転される財	10,471,360	—	—	10,471,360	—	10,471,360
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	29,400	29,400	—	29,400
顧客との契約から生じ る収益	10,471,360	—	29,400	10,500,761	—	10,500,761
その他の収益	—	39,567	—	39,567	—	39,567
外部顧客への売上高	10,471,360	39,567	29,400	10,540,328	—	10,540,328
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	6,294	—	6,294	△6,294	—
計	10,471,360	45,861	29,400	10,546,622	△6,294	10,540,328
セグメント利益	383,604	29,493	16,328	429,426	—	429,426

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。